
TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

IVANILDO DE OLIVEIRA SOARES 5888277/1 2011/2012
JOAQUIM CIRIACO DE SOUZA 5087805/1 2011/2012
JOAQUIM DE JESUS COSTA 3151247/1 2011/2012
JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2 2011/2012
LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1 2011/2012
MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2011/2012
MARINALDO MORAES DA SILVA 54188402/2 2011/2012
REGINA LÚCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2011/2012
REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ 3151824/1 2011/2012
TANIA MARIA MENDONÇA SOARES 3151883/1 2011/2012
VILMA SOARES 3151891/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428842

PORTARIA: 284/2012
Objetivo: Participar do 1º Seminário de Desenvolvimento 
Regional, Estado e Sociedade
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/THIAGO ALAN GUEDES SABINO (Colaborador 
eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428846
PORTARIA Nº 282/2012-IDESP       

20 DE AGOSTO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RENAN SATIRO 
MIRANDA, CPF nº 002.569.112-07, concedida por meio da 
portaria 132/2011–IDESP de 23/08/2011, publicada no DOE 
31.984 de 24/08/2011, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 22/08/2012 a 21/08/2013, nos termos do Processo 
2011/326553, de 22/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428903

PORTARIA: 167/2012
Objetivo: Participar das avaliações dos Grupos de Trabalhos do 
DNPM e ICMBIO para tratar dos garimpos do Tapajós e sobre as 
PLG´s, respectivamente.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASÍLIA
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58921112/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(SECRETARIO ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428420

PORTARIA: 137
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
ROSELEN IMBIRIBA GONÇALVES            Agente Administrativo    16900
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601137048810000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Para arcar com despesas de limpeza de cerca 
da frente e viveiro de fruticultura da UAGRO SANTA ROSA/
SANTARÉM.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428570

Contrato: 2012-066
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 11 (NA QUANTIDADE DE 01) 
E DO ITEM 24 (NA QUANTIDADE 01) DO PREGÃO 019/2012, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
ANEXO I, DO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO.
Valor Total: 158,680.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07, S/N
CEP. 68500-000 - MARABÁ/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428578

Contrato: 2012-067
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DOS ITENS 21 (NA QUANTIDADE DE 01) 
E ITEM 23 (NA QUANTIDADE 01) DO PREGÃO ELETRÔNICO 
019/2012, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA
Valor Total: 40,790.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod BR-316, 900
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428587

Contrato: 2012-054
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 18 (NA QUANTIDADE 01) DO 
PREGÃO 019/2012, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO ANEXO I, DO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO
Valor Total: 11,870.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA
Endereço: RODOVIA PA 150, KM 07, S/N
CEP. 68500-000 - MARABÁ/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428590

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 459/2012, publicada no 
DOE em 21/08/2012.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428598

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 461/2012, publicado no 
DOE em 21/08/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428608

Contrato: 2012-047
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 08 APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 

TIPO JANELA, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 10.000 
BTUS/H. TENSÃO 220V, MARCA: ELECTROLUX, MODELO: EM 
10F, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ITEM 1 DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2012
Valor Total: 5,700.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               0106000000          Federal
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
Contratado: REFRIGELO CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTE LTDA
Endereço: Q 112 Sul, 14
CEP. 77020-170 - Palmas/TOTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428661

Contrato: 2012-064
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DOS ITENS 52 (NA QUANTIDADE 04), ITEM 
53 (NA QUANTIDADE 04), ITEM 56 (NA QUANTIDADE 20), ITEM 
57 (NA QUANTIDADE 25), ITEM 58 (NA QUANTIDADE 08) E ITEM 
59 (NA QUANTIDADE 08) DO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2012
Valor Total: 80,942.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
20601134863930000    449052               0106000000          Federal
Contratado: SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Ac Brasília, 700
CEP. 49400-000 - Lagarto/SETelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428706

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 28/08/2012 a 27/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS.
Contrato: 2011-046
Exercício: 2012
Contratado: COMPASSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Teófi lo Conduru, Bairro: Canudos, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428850
PORTARIA Nº  101  DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 34 de 29 
de Março de 2012.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de SETEMBRO/2012, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 2012

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

15598/1 ANASTÁCIO DO V. FERREIRA 15/09/11 A 14/09/12 17/09/12 A 16/10/12

23116/1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/11 A 31/03/12 03/09/12 A 02/10/12

5892668/1 CARLOS MARCELO N. CONCEIÇÃO 01/08/11 A 31/07/12 03/09/12 A 02/10/12

14508/1 CELSO BARRETO DUARTE 01/08/11 A 31/07/12 03/09/12 A 02/10/12

3278492/1 CELSO CABRAL COSTA 01/09/11 A 31/08/12 03/09/12 A 02/10/12

5376475/2 CLEISE G. S. SANTOS 18/05/11 A 17/05/12 03/09/12 A 02/10/12

17060/1 CREEDEN GAUCH 01/09/11 A 31/08/12 03/09/12 A 02/10/12

16594/1 DACILDO FERNANDES RABELO 01/07/11 A 30/06/12 03/09/12 A 02/10/12

20966/2 DELMA CARVALHO 15/06/11 A 14/06/12 03/09/12 A 02/10/12

11550/1 DJALMA SOARES DOS SANTOS 21/08/11 A 20/08/12 03/09/12 A 02/10/12

80846037/1 DOUGLAS MOACIR C. SILVA 26/05/11 A 25/05/12 03/09/12 A 02/10/12

22705/1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/11 A 31/01/12 10/09/12 A 09/10/12

24708/1 ERNESTINO DA SILVA FONSECA 15/06/11 A 14/06/12 03/09/12 A 02/10/12

13650/1 EDINALDO COSTA DA SILVA 01/08/11 A 31/07/12 10/09/12 A 09/10/12

22225/1 FRANCISCO DE ASSIS A. CUNHA 01/07/11 A 30/06/12 03/09/12 A 02/10/12

19585/1 FRANCISCO MILTON ARAUJO 01/08/11 A 31/07/12 03/09/12 A 02/10/12

10529/2 FRANCISCO  DE ASSIS LACERDA 01/03/11 A 28/02/12 10/09/12 A 09/10/12


